饶平县安全生产隐患大排

查大整改大督查专项行动

工 作 动 态
（第四期）

2021 年 7 月 1 日

关于对涉氨企业开展安全生产执法
检查情况的通报

为深刻吸取湖北十堰“6·13”燃气爆炸事故教训，贯

彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和省、市、县

安全生产工作会议精神，按照《饶平县人民政府办公室关于

印发<饶平县安全生产隐患大排查大整改大督查专项行动实

施方案>的通知》（饶府办函〔2021〕26 号）要求，6 月 28

日，县安委办牵头组织县应急管理局、县市场监督管理局和

县消防救援大队等部门，聘请广东楠洋职业安全事务有限公

司一名专家组成联合执法检查组，对黄冈镇的饶平县展雄水

产品有限公司、汫洲镇的饶平县太平洋食品冷冻有限公司、

柘林镇的广东创发水产食品有限公司等三家涉氨制冷企业

开展安全生产执法检查。检查发现这 3 家涉氨制冷企业共存

饶 平 县 安 委 办

在安全隐患问题 49 项（见附件），现对有关情况进行通报

并提出以下要求，请认真贯彻抓好落实。

一、聚焦问题清单，强化整改责任落实

针对附件所列的隐患问题，各企业要切实负起安全生产

主体责任，立行立改，把所有存在的问题全部整改落实。各

有关职能部门要各负其职，督促指导企业整改到位，县应急

管理局要负责督促指导企业制定安全生产各项管理制度和

操作规程、健全安全生产管理机构和隐患排查治理台帐、编

制应急预案和开展应急演练等整改工作。县市场监督管理局

要负责督促企业对压力容器和压力管道按规定进行检测等

整改工作。县消防救援大队要负责督促企业更新完善消防设

施，开展消防安全演练和宣传教育等整改工作。黄冈、汫洲、

柘林镇政府要切实负起属地管理责任，组织专门力量，迅速

抓好企业全部隐患整改落实工作，确保闭环管理。

二、聚焦问题导向，推进全面排查整治

全县凡有涉氨企业的镇政府和县负有涉氨企业安全监

督管理职责的部门，要按照“管行业必须管安全、管业务必

须管安全、管生产经营必须管安全”和“谁审批谁监管”的

要求，对照这次检查发现的隐患问题，举一反三，全面加强

对涉氨制冷企业的安全监管。坚持“全覆盖、零容忍、严执

法、重实效”的要求，深入开展隐患大排查大整治，加强安

全风险管控。各有关镇政府要坚持属地管理原则，督促企业

落实主体责任，深入开展隐患排查整治工作，确保我县涉氨

制冷企业安全无事故。

三、聚焦应急准备，提高应急处置能力

涉氨制冷企业在作业过程中需要运用液氨，而液氨是有

强烈刺激性的液体，容易挥发对人体造成危害，再加上受高

温、雨涝、雷暴等恶劣天气影响，安全风险交织叠加。各企

业各部门要高度重视，加强应急管理和值班值守，严格落实

企业负责人到岗带班和关键岗位 24 小时值班制度。同时，

要充实应急力量和物资储备，进一步提升应急响应能力，遇

有紧急突发情况要及时报送有关单位和部门，快速采取高效

应急处置措施，确保最大限度减少人员伤亡和经济损失。

报：陈跃庆 雷伟平 张若群 黄宝弟 吴俊楷 庄英楷 黄文海

陈堆义同志

送：县委办、县政府办、县安委会各有关成员单位

问题隐患清单

具体责任单位 序号 问题隐患及简要情况

饶平县太平洋食品冷

冻有限公司

（汫洲镇）

1 制冷机房设置的排风机没有与氨气泄漏报警装置联锁

2 制冷机房门外墙上没有设置排风机手动启停控制开关

3
制冷机房采用非防爆的排风机、应急照明灯具，且其配电线路没有按电气防爆要求施工（配电线路穿线套

管采用 PVC 管，接口不密闭）

4 贮氨罐上方设置的水喷淋系统已失效；设置的水喷淋系统没有覆盖整个贮氨罐区域；没有采用开式喷头

5 制冷机房与控制室、配电室之间没有采用防火墙分隔

6 发电机房采用可燃木质门

7 压力表刻度盘上没有划出指示最高工作压力红线

8
制冷机房天面上设置的风向标位置不合理，建议在厂区内显著位置设置风向标（将风向标设置于各类人员

便于看到的位置，确保人员相对集中的区域能够在室外观察到风向标、确定风向）

9 制冷机房门口附件设置的消火栓没有配备开式水枪

10 制冷机房安全警示标识不完善

11 涉氨压力管道没有按规定进行检测

12 企业负责人消防安全知识掌握不全，没有开展消防安全演练

13 未全面制订安全生产管理制度和操作规程

14 未健全落实安全生产管理机构和厂间管理人员

15 未健全隐患排查治理台帐

16 未编制应急预案和开展应急演练

17 没有指定专人负责健全安全生产管理档案，值班值守制度不够落实

饶平县展雄水产品有

限公司

（黄冈镇）

1 制冷机房内没有设置防爆排风机；门口没有设置排风机手动启停控制开关

2 制冷机房内贮氨器及压缩机组等设施上方没有设置氨气泄漏报警探测器

3 设备控制屏及配电设施设置在制冷机房内，没有与压缩机组等制冷设施独立分隔

4 贮氨罐上方设置的水喷淋系统没有覆盖整个贮氨罐区域；没有采用开式喷头

5 贮氨罐周围没有设置挡水槛墙（高度为 250mm 左右围堰），没有设置排水措施

6
制冷机房采用非防爆的应急照明灯具，且其配电线路没有按电气防爆要求施工（应急灯具采用非防爆插座

供电，且插座配电线路穿线套管采用 PVC 管，接口不密闭）

7 制冷机房门外没有设置室外消火栓，没有配备消防水带和开花式水枪

8 压力表刻度盘上没有划出指示最高工作压力红线

9 制冷机房作业现场没有配备洗眼淋洗器

10 没有在厂区内显著位置设置风向标

11
制冷机房内配置的个人防护用具和抢救药品缺失，应按规定配备过滤式防毒面具、隔离式防护服、橡胶手

套、胶靴和化学安全防护眼镜等，配备有效的合格期内应急药品（如柠檬酸、硼酸和酸性浓缩柠檬汁、酸

梅汁）、食用醋等

12 制冷机房杂乱，堆放有机油、维修工具等无关物品

13 制冷机房设有烟灰缸，内放置有烟头等

14 制冷机房及厂区安全警示标识缺失

15 涉氨压力容器、压力管道都没有按规定进行检测

16 企业负责人消防安全知识掌握不全，消防设施破旧老化，没有开展消防安全演练

17 未全面制订安全生产管理制度和操作规程

18 未健全落实安全生产管理机构和厂间管理人员

19 未健全隐患排查治理台帐

20 未编制应急预案和开展应急演练

21 没有指定专人负责健全安全生产管理档案，值班值守制度不够落实

广东创发水产食品有

限公司

（柘林镇）

1
制冷机房采用排风机、应急照明灯具配电线路没有按电气防爆要求施工（配电线路穿线套管采用 PVC 管，

接口不密闭）

2 贮氨罐上方设置的水喷淋系统没有覆盖整个贮氨罐区域；没有采用开式喷头

3 贮氨罐周围没有设置挡水槛墙（高度为 250mm 左右围堰），没有设置排水措施

4 制冷机房附近设置的地上式消火栓没有配备消防栓箱，没有配备消防水带和开花式水枪

5 快速冻结装置未设置在单独的作业间内，快速冻结装置出口处的上方没有安装氨气泄漏报警探测器

6 企业负责人消防安全知识掌握不全，消防设施破旧老化，没有开展消防安全演练

7 未全面制订安全生产管理制度和操作规程

8 未健全落实安全生产管理机构和厂间管理人员

9 未健全隐患排查治理台帐

10 未编制应急预案和开展应急演练

11 没有指定专人负责健全安全生产管理档案，值班值守制度不够落实